

○ (๓๑)
คำพิพากษา



คดีหมายเลขดำที่ ผบ๑๑๕๕/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบ๑๑๒๘/๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดตาก

วันที่ ๑๓ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความแพ่ง

ระหว่าง { บริษัทชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โจทก์
นายมนตรี สังข์สุวรรณ จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ (รถจักรยานยนต์)

โจทก์ฟ้อง ขอให้บังคับจำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์ใน

สภาพเรียบร้อยใช้การได้ดี หากคืนไม่ได้หรือคืนในสภาพไม่เรียบร้อยใช้การได้ดีให้ใช้ราคารถ

แทนเป็นเงิน ๖๘,๑๗๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว

กับให้จำเลยชำระค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๒๐,๔๐๐ บาท และชำระค่าขาดประโยชน์

เดือนละ ๑๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อ

คืนแก่โจทก์

○ (๓๑ พ.)



- ๒ -

จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ

พิเคราะห์แล้ว โจทก์มีนายชยุนานท์ จันทบุตร ผู้รับมอบอำนาจช่วงโจทก์ และในฐานะทนายความโจทก์เบิกความประกอบพยานเอกสาร ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๔๘ จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อฮอนด้า หมายเลขตัวถังรถ NF๑๒๕P๐๒๗๓๖๘๒ หมายเลขเครื่องยนต์ NF๑๒๕PE๐๒๗๓๖๘๒ ไปจากบริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ผู้ให้เช่าซื้อในราคาเช่าซื้อ ๓๙,๒๕๒.๓๔ บาท ตกลง ผ่อนชำระ ๓๖ งวด ผ่อนชำระงวดละ ๒,๐๐๕ บาท เริ่มชำระงวดแรกวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๔๘ งวดต่อไปชำระทุกวันที่ ๕ ของทุกเดือน ตามสำเนาสัญญาเช่าซื้อ แต่จำเลยชำระค่าเช่าซื้อ เพียง ๒ งวด แล้วผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่งวดที่ ๓ ประจำวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๔๘ เป็นต้นมาติดต่อกันเกินสามงวด ต่อมาผู้ให้เช่าซื้อทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องทั้งหมดให้แก่ โจทก์ และโจทก์มีหนังสือแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้องให้จำเลยแล้ว ตามสำเนาหนังสือสัญญา โอนขายสิทธิเรียกร้องและสำเนาหนังสือแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้อง ต่อมาโจทก์มีหนังสือบอก เลิกสัญญาและแจ้งให้จำเลยชำระหนี้แล้ว ตามสำเนาหนังสือบอกเลิกสัญญาและให้ชำระหนี้

/พร้อมใบตอบ...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

○ (๓๑ พ.)



- ๓ -

พร้อมใบตอบรับทางไปรษณีย์ เห็นว่า จำเลยผิดสัญญา โจทก์ใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาโดยชอบแล้ว จำเลยต้องคืนรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อให้แก่โจทก์ หากคืนไม่ได้ต้องใช้ราคารถแทน แต่ที่โจทก์คิดราคาใช้แทนเป็นเงิน ๖๘,๑๗๐ บาท เนื่องจากค่าเช่าซื้อเป็นราคารถที่รวมผลประโยชน์ที่โจทก์คิดล่วงหน้าไว้ด้วย มิใช่ราคารถที่แท้จริง ประกอบกับรถจักรยานยนต์เป็นทรัพย์สินที่ย่อมเสื่อมราคาไปเพราะการใช้งาน จึงเห็นสมควรกำหนดราคาใช้แทนให้เป็นเงิน ๕๓,๐๐๐ บาท และการที่จำเลยยังครอบครองใช้รถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อตลอดมา โจทก์ย่อมขอค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์จากการใช้ทรัพย์สินได้ ส่วนที่โจทก์คิดค่าขาดประโยชน์เดือนละ ๑๐๐ บาท โดยโจทก์ขอคิดเพียง ๒๐๔ งวด เป็นเงิน ๒๐,๔๐๐ บาท นั้น เห็นว่าเหมาะสมแล้ว จึงเห็นสมควรกำหนดค่าเสียหายส่วนนี้เป็นเงินเดือนละ ๑๐๐ บาท เป็นเวลา ๒๐๔ เดือน รวมเป็นเงิน ๒๐,๔๐๐ บาท และจำเลยที่ ๑ ต้องชำระค่าขาดประโยชน์ในอัตราเดียวกันนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะคืนรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อหรือใช้ราคารถแทนจนเสร็จสิ้น แต่ทั้งนี้มิให้เกิน ๑๒ เดือน ส่วนที่โจทก์คิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปีของต้นเงิน ๖๘,๑๗๐ บาท ซึ่งเป็นต้นเงินของราคารถใช้แทนนั้นเห็นว่า หนี้ยดังกล่าวเป็นหนี้เงิน

/เมื่อไม่มี...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

○ (๓๑ พ.)



- ๕ -

เมื่อไม่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยแก่กันไว้ จึงต้องคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๒๒๔ แต่ระหว่างพิจารณาคดีของศาลชั้นต้น ได้มีพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ.๒๕๖๔ มาตรา ๔ ยกเลิกความในมาตรา ๒๒๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และให้ใช้ความใหม่แทน และมาตรา ๗ ให้นำบทบัญญัติ มาตรา ๒๒๔ ที่แก้ไขใหม่มาใช้แก่การคิดดอกเบี้ยผิดนัดที่ถึงกำหนดเวลาชำระหนี้ตั้งแต่วันที่พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ. ๒๕๖๔ มีผลใช้บังคับในวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๔ จึงใช้กฎหมายใหม่บังคับแก่การคิดดอกเบี้ยของโจทก์ นับแต่วันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๔ เป็นผลให้ดอกเบี้ยผิดนัดในช่วงดังกล่าวปรับเปลี่ยนจากอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เป็นร้อยละ ๕ ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ยใหม่ที่กระทรวงการคลังปรับเปลี่ยนโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา จึงต้องปรับเปลี่ยนดอกเบี้ยตามบทบัญญัติที่แก้ไขใหม่ดังกล่าว

พิพากษาให้จำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์คันที่เข้าชื่อ คืบโจทก์สภาพ

เรียบร้อยใช้ได้ดี หากคืนไม่ได้ ให้จำเลยใช้ราคาแทนเป็นเงิน ๕๓,๐๐๐ บาท พร้อม

/ดอกเบี้ย...

ศาลฎีกา Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2563 และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2504228064236 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-22 T09:48:23 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำพิมพ์ นายอัศวชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 22 เม.ย. 2568 เวลา 09:48:23 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นายพนันท์ เวทวนารักษ์ ณ วันที่ 21 ธ.ค. 2565 เวลา 10:06:37 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)

○ (๓๑ พ.)



- ๕ -

ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๕) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยผัดนัดให้ปรับเปลี่ยนลดลงหรือเพิ่มขึ้นตามพระราชกฤษฎีกาแต่ต้องไม่เกินอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ตามที่โจทก์ขอ กับให้จำเลยชำระค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๒๐,๔๐๐ บาท และชำระค่าขาดประโยชน์เดือนละ ๑๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์หรือชดใช้ราคาครบถ้วน แต่ทั้งนี้กำหนดให้ไม่เกิน ๑๒ เดือน กับให้จำเลยใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นายณัฐพรพรช ญาณวารี

